
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................4 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 10 de fevereiro de 2015. Edição n° 1603 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1603 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 0168/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve PRORROGAR a Portaria nº 4478/2014, a qual redistribuiu, mediante designação, em caráter excepcional e 

temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, na forma que segue: 

Esta portaria, relativa à prorrogação da disposição outrora firmada, vigorará até o dia 14 de janeiro de 2015, sem ônus para o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2015. 

 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

PORTARIA N.º 0169/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve REDISTRIBUIR, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça 

Regional da Restinga de Porto Alegre, na forma que segue: 

Esta Portaria vigorará a contar do dia 15 de janeiro de 2015 até ulterior deliberação, sem ônus para o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2015. 

 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

1º cargo 
inquéritos e processos criminais comuns da Vara Criminal e todas as audiências criminais, à exceção das realizadas 
nas terças-feiras. 

2º cargo 
atuação perante o 1º Juizado Cível e nos processos do 2º Juizado Cível, com terminação numérica 1 e 3, todas as 
audiências cíveis, à exceção daquelas realizadas nas quintas-feiras. 

Promotor 
Substituto 

termos circunstanciados e processos do JECrim, processos cíveis do 2º Juizado Cível com terminação numérica 5, 7 
e 9, audiências criminais das terças-feiras e audiências cíveis das quintas-feiras. 

1.º cargo 
Inquéritos e processos criminais comuns da Vara Criminal com terminação numérica 0, 1, 2, 3, 4, 5 
e 6, e todas as audiências criminais. 

2º cargo 1º e 2º Juizados Cíveis e as audiências do 2º Juizado Cível, e os expedientes extrajudiciais cíveis. 

Promotor Substituto 
 (por ora, Designação Ex-
cepcional) 

Termos circunstanciados e processos do JECRIM, todas as audiências do JECRIM, audiências do 
1º Juizado Cível,  
Inquéritos e processos criminais com terminação numérica 7, 8 e 9. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1603 

 3 

BOLETIM N.º 063/2015 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- sob a Coordenação e Supervisão geral das atividades cor-

respondentes, para compor Comissão para realização de 

Concurso Público para o Cargo de Assessor – Área Contabili-

dade do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procu-

radoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Dr. MARCELO 

LEMOS DORNELLES, Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Institucionais, ID nº 3430979, na qualidade de Presi-

dente; o Dr. DANIEL SPERB RUBIN, Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, ID nº 3426262, na 

qualidade de Gerente; e os servidores: CHARLES MASIERO, 

Assessor Superior II, ID nº 3436926, UMBERTO GUARISE 

SILVA, Assessor Superior II, ID nº 3544443 e CLARISSA DE 

LIMA CALVI, Assessor Superior II, ID nº 3571971, na qualida-

de de Executores (Port. 0311/2015). 

- para compor Comissão para realização de Concurso Público 

para o Cargo de Assessor – Área História do Quadro de Pes-

soal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – 

Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, sob a Presidência do signatário, o Dr. MARCE-

LO LEMOS DORNELLES, Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Institucionais, ID nº 3430979, na qualidade de 

Gerente; e os servidores: CHARLES MASIERO, Assessor 

Superior II, ID nº 3436926, ISABEL PERTILE AMARO DA 

SILVEIRA, Assessor de Procuradoria de Justiça, ID nº 

3381080 e RAPHAEL DE SÁ E SILVA HOUAYEK, Assessor 

Superior, ID nº 3448410, na qualidade de Executores (Port. 

0312/2015). 

- sob a Coordenação e Supervisão geral das atividades cor-

respondentes, para compor Comissão para realização de 

Concurso Público para o Cargo de Técnico Superior de Infor-

mática do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procu-

radoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Dr. IVORY COE-

LHO NETO, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Jurídicos, ID nº 3425533, na qualidade de Presidente; o Dr. 

DANIEL SPERB RUBIN, Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, ID nº 3426262, na qualidade de 

Gerente; e os servidores: UMBERTO GUARISE SILVA, As-

sessor Superior II, ID nº 3544443, ISABEL PERTILE AMARO 

DA SILVEIRA, Assessor de Procuradoria de Justiça, ID nº 

3381080 e RAPHAEL DE SÁ E SILVA HOUAYEK, Assessor 

Superior, ID nº 3448410, na qualidade de Executores (Port. 

0313/2015). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de janeiro de 2015, a Portaria n.° 0558/2014, 

que designou o Dr. CESAR LUIS DE ARAÚJO FACCIOLI, 

Promotor de Justiça, ID n.º 3427331, para exercer as funções 

de Procurador-Assessor (Port. 0337/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

BOLETIM N.º 064/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 28/01/2015, SIL-

VIA SCHNEIDER SILVANO, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 597, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0269/2015). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 28/01/2015, 

MAITE CORREIA DE MELO GRABER, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 

Adesão nº 598, na modalidade "serviço voluntário cida-

dão" (Port. 0271/2015). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 28/01/2015, FER-

NANDA FABRICIO NOCCHI, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 599, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0280/2015). 

REVOGAR 

- a contar do dia 20/01/2015, a Portaria nº 3201/2014, que 

designou DANIELE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, para de-

sempenhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

"serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 20/01/2015 (Port. 0259/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 061/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00076/2014-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 062/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1603 

 4 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo RD.00718.00291/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 063/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.01202.00154/2014-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 064/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00177/2014-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 065/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00958.02310/2014-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 065/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONCEDER 

- a contar de 10 de fevereiro de 2015, pelo período de 2 (dois) 

anos, Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servi-

dor MARCELO FALCÃO REICHELT, Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3438430, em conformidade 

com o Artigo 146 da Lei n.º 10.098/94, devendo permanecer 

contribuindo mensalmente para Instituto de Previdência do 

Estado, de acordo com o Artigo 8º da Lei n.º 7672/82 

(PR.01405.00277/2014-2 - Port. 0032/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO  

DE VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00741.00010/2015-9 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Letí-

cia Viterbo Ilges, ID n.º 3437841; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IXL1110, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 

09 de fevereiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto     Alegre,  09  

de fevereiro de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-02-10T09:18:45-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




